1307 gennaw 12 — Frate Alberlgo & ricordato come gia morto a questa
data in due atti conservati nei Protocolli del notaio ravennate Mo-
rando, che, dietro indicazione dello schedario del Bernicoli esistente
nell’Arch. di Stato di Ravenna e messo gentilmente a mia disposizione
dal prof. Augusto Torre, ho potuto poi rintracciare nell’Arch. Nota-
rile di Ravenna (Prot. I, ¢. 3 e 4).

Cinque anni prima di questa ultima data, frate Alberigo, esule
a Ravenna, aveva gia fatto il suo testamento, del quale ora vo-
gliamo parlare; la sua morte quindi avvenne tra il 1302 e il gen-
naio del 1307.

Ma se nel documento che qui pubblichiamo I'anno 1302 ri-
sulta chiaramente, non cosi il giorno preciso e il mese di sua morte;
lo stato della pergamena in questo punto non ne permette la let-
tura; e va subito notato che questa carta non & l'originale redatto
dal notaio faentino Lancelotto che allora trovavasi a Ravenna, esule
forse lui pure come il testatore, ma si tratta di una copia poste-
riore, fatta trent’anni dopo a Faenza ad istanza di Sichino (o Cic-
chino) nipote del testatore, e figlio, come gia sappiamo, di Ugo-
lino Bucciola; la quale copia fu estratta dai protocolli di Lance-
lotto, che certo dovevano trovarsi conservati a Faenza, dai notaj
faentini Ravignano di Domenico Zaratta e Franceschino Clarim-
baldo, in virtu delle facoltd loro concesse e dagli Anziani del Co-
mune di Faenza e dal Vicario in Faenza del Legato di Romagna,
il card. Bertrando del Poggetto.

Nessun dubbio dunque sull’autenticita di questa copia che
porta la data del 21 agosto 1332, e dice cosi:

Repertum in quodam quaterno bunbicino xxviiij foliorum scriptorum
prothocollorum instrumentorum principiorum breviaturarum et aliarum di-
versarum Lanzalotti olim Federici Pili notarii de Favent. scripturarum, in
xxj° folio dicti quaterni quoddam testamentum et quoddam codicillum in-
frascripti tenoris:

(1302) In nomine patris et filii et spititus sancti Amen — Anno a
nativitate Christi millesimo trecentesimo secundo ind(ictione xv....).

Nobilis vir dominus frater Alberichus quondam domini Ugolini Buzole
de Manfredis sanum per Christi gratiam mente, licet corpore languens,
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nolens ab intestato decedere... testamentum seu ultimam vcluntatem ac suo-
rum benorum dispositionem in hunc modum facere procuravit.

In primis reliquid pro anima sua centum lib. bon, pro expendendis et
distribuendis pro anima... (per) religiosum fratrem Jacobum, fratrem Aligrum
et fratrem Petrum de la Fratta nunc de ordine Minorum Conventus Ra-
venne, de quibus reliquid Hospitali et pauperibus Misericordie de Ravenna
-x. lib. bon. Item cuilibet alioc Hospitali civitatis et burghorum de Ravenna
-v. sol. bon. Item loco Fratrum Minorum de Ravenna, ubi suam ellegit
sepulturam .x. lib, bon. Loco Fratrum Predicatorum de Ravenna .x. lib.
bon. Loco Fratrum Heremitanorum de eadem terra centum sol. bon, Re-
siduum vero dictarum centum librarum bon. expendi voluit et mandavit
per dictos fratres, quos suos ellegit fideicomissarios, in cera et aliis opot-
tunis in die sue sepulture, in Missis et aliis ac pauperibus Christi quos
nominaverint et ellegerint ad eorum sensum et voluntatem, prout melius
eis videbitur distribuere. Item reliquid pro suis male ablatis certis et etiam
pro incertis illam quantitatem que reperitur in quadam cedula scripta manu
Unghanelli filii Mathei de Unghanellis notarii, sive carta bunbicina, quam
cedulam, presente me notario dicendo et testibus infrascribendis, tradidit et
assignavit in ipsa manu dicto fratri lacobo comissario suo, detractis de eadem
cedula sive carta .vii. libr. bon. quas reliquerat et legaverat in eadem Diane
quondam servienti sue; et centum solidos quos relinquebat Bartholino Ber-
nardi; et .x. libras quas relinquebat Bernardino de Sancto Rophillo, de
quibus quantitatibus ipse dominus frater Alberichus pro restituendis, iam
fecerat confici instrumentum, ut asseruit, domino fratri Venture de Arimino
de ordine Minorum per manum Unghanelli notarii predicti. Item reliquid
lure institutionis Hermeline, Nobili et Contissine filiabus suis, Guilielmine,
Agnexine et Cateline neptibus ipsius, filiabus olim Ugholini filii sui, cui-
libet earum, quingentas lib. bon. Item reliquid Clare nepti sue, filie natu-
rali dicti Ugolini, CC®s lib. bon. Item domine Agnexie filie sue, uxori Gui-
lielmi comittis de Castrocharo, reliquid dotem quam sibi dedit et assignavit
tempore matrimonii contracti inter ipsam et dictum comitem Guillielmum
et ipsa dote et in centum sol. bon., eam dominam sibi heredem instituit; de
quibus pro benedictione voluit ipsam esse contentam et ulterius de suis
bonis ullo modo petere possit. Item reliquid iure legati loco Sororum fratris
Viviani de Faventia CCts lib. bon. quas ipse solvere tenebatur eisdem ex
instrumento manu Bencevennis Meliorati de Faventia notarii. Item ijure in-
stitutionis reliquid Antonio, filio naturali Ugolini Buzole eius filii .xxv.
libr. bon. Item reliquid iure legati domine Beatrixie uxori sue VI¢ lib. ra-
venn., quas habuit et recipit ab ea tempore matrimonii inter eos contracti,
cum donatione contenta in instrumento dotis eius, scripto manu... notarii,
relinquens eam dominam usufructuariam in domo sua et bonis suis cum
filiis et filiabus suis, donec caste permanere voluerit. Item reliquid iure le-
gati Peppo quondam Petri familiari suo quandam eius peciam terre po-
sitam in Martignano, territorio faventino, iuxta ecclesiam de Martignano
et alios suos confines, que continet in se .vil. tornaturias. Item reliquid iure
legati eidem Peppo iiit? lib. .ii. sol. et .vi. den. bon. quos eidem reddere
tenebatur, Item reliquid Hosane servienti sue iure legati .xxv. lib. bon. In
omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et inmobilibus, iuribus et actio-
nibus, Righonem, Iohannem natos ipsius atque Cichinum nepotem ipsius,
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quondam Ugolini Buzole filium, equalibus percionibus sibi heredes instituit
universales: ita tamen quod si quis ipsorum filiorum, filiarum et nepotum
decesserit sine filiis maschulis, alteri succedenti sive succedentibus, eiusdem
decedentis porcio hereditatis deveniat, succedentibus vel succedenti maschulo
vel maschulis predictorum heredum equaliter sorciatur, quos heredes filias
et nepotes et nepotem legiptimos et naturales in custodia, tutela et cura
dicte domine Beatrixie uxoris sue et Francischi de Manfredis reliquid et
posuit. Et hoc voluit suum esse testamentum et ultimam voluntatem, quod
valere voluit iure testamenti et ultime voluntatis, quod si valere non po-
tuit, valeat jure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis; man-
dans ipsum observari ab omnibus personis quibus obligare poterit et quibus
tangerit; sub pena .CC. lib. bon. et cadant a iure suo.

Actum in civitate Ravenne in quadam caminata monasterii sancte Marie
in Cosmedim, presentibus domino Guidone de Polenta, Rainerio comite de
Cunio; domino Albertino Bonardingho judice, domino Guillelmo de la fon-
tana, Bernardino quondam domini Albertini de la fontana, domino Maxio
cantore ecclesie ravenn., Iohanne quondam Rangoni de Thomais et Mezzo
quondam Ugolini Mezzi de Faventia et aliis vocatis et rogatis in dicto loco
in quo moratur dictus dominus testator.

Et ego Lanzalottus quondam Federici Pili de Faventia imperiali aucto-
ritate notarius predictis interfui et rogatu dicti testatoris scripsi et publicavi.

Ecdem die, loco et presentibus Johanne Clarinbaldo, Paulo Familie,
lohanne Rangone, Mezzo predicto, Peppo quondam Petri et dcmino Al
bertino Bonardingho judice, in quorum presentia dictus testator per modum
codicilli mandavit, jussit et vcluit dominam Patriciam, uxorem quondam
Ugolini filii sui, esse et stare posse libere in domo sua, relinquens eidem
victum et vestitum congrue et decenter cum filiis et alia sua familia, donec
caste voluerit permanere, non extrahendo, donec permanserit, dotem quam
habuit de dicta eius domo: quod si recipere vellit et extrahere dictam
dotem, non teneantur ulterius sui heredes prestare sibi alimenta. Item
voluit et “precepit quod si reperiretur aliquod instrumentum emancipationis
Ugolini Buzole sui filii, in quo aliquid pro dicta emancipatione eidem tra-
diderit vel obligaverit aut assignaverit, voluit quod illud obligatum sive
assignatum computetur cum tota alia hereditate et dividatur inter ipsos
Henricum, lohannem et Cichinum, aut detrahatur et eximatur de parte
hereditatis dicti Zichini valencia ipsius rei assignate vel tradite eidem Ugo-
lino ex forma dicte emancipationis.

Ego Ravignanus filius Dominici Zaratte civis fanvent. imperiali aucto-
ritate notarius supradictum testamentum scriptum olim manu Lanzalotti
predicti, et sumptum de eius prothocollis seu n breviaturis, prout in dicto
suo libro sive quaterno bunbicino inveni, auctoritate comissionis, provisionis
et reformationis dominorum Berenghatii canonici Sancti Pauli Narbon. pro
reverendissimo patre et domino domino Bertrando apostolice sedis legato
Vicarij in civitate Favent. et dominorum Anzianorum dicte civitatis michi
et infrascripto Francischino Clarinbaldo facte, scripte manu Ugclini Ve-
nerii notarii dictorum dominorum Vicarii et Antianorum Comunis Faventie,
hic transcripsi et in publicam formam redegi, nil addens vel minuens quod
sensum vel sillabam veritatis inmutet, ad petitionem et instanciam Cichini
de Manfredis supradicti — Anno Domini nostri Yeshu Christi millesimo
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trecentesimo trigesimo secundo, indictione quintadecima, die XX] mensis
Augusti.